LEI Nº 2.943

DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR CONVÊNIO COM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA CULTURA, ATRAVÉS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS – IBRAM, TENDO POR OBJETO A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DESTINADOS AO “MUSEU PELÉ”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 11 de dezembro de 2013 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 2.943
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênio com a União, por intermédio do Ministério da Cultura, através do Instituto Brasileiro de Museus – IBRAM, tendo por objeto a transferência de recursos destinados às obras de museologia no equipamento público no qual será instalado o “Museu Pelé”.

Parágrafo único. No convênio a ser celebrado com fundamento nesta lei, fica o Poder Executivo autorizado a assumir obrigações, a título de contrapartida, no montante total de até R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais).

Art. 2º A celebração do convênio do Município com o Instituto Brasileiro de Museus, autorizado em conformidade com o disposto nesta lei, observará os procedimentos, formalidades e termos do Sistema de Convênios do Governo Federal (SICONV), quanto à sua celebração, gestão, gerenciamento, aditamento, rescisão, prestação de contas e fiscalização.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 12 de dezembro de 2013.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 12 de dezembro de 2013.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 126.461/2013-91

Formalizado por TFVM